
 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0002684 DE 2015 

(agosto 6) 

por medio de la cual se indican los elementos de daño emergente y lucro cesante que deben 

ser objeto de avalúo en los procesos de adquisición de predios para proyectos de 

infraestructura de transporte, contenidos en la Ley 1682 de 2013 modificada por la Ley 

1742 de 2014, para las entidades adscritas al Ministerio de Transporte. 

La Ministra de Transporte, en ejercicio de sus atribuciones legales, en especial las 

conferidas en los artículos 1° de la Ley 1228 de 2008 y 2 numeral 2.2 y 6 numerales 6.1 y 

6.2 del Decreto número 087 de 2011, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que el Instituto Geográfico “Agustín Codazzi” (IGAC), con fundamento en los artículos 23 

y 37 de la Ley 1682 del 2013 estableció las normas, métodos, parámetros, criterios y 

procedimientos para la elaboración de avalúos comerciales requeridos en los proyectos de 

infraestructura de transporte mediante las Resoluciones números 898 de 19 de agosto de 

2014, 1044 de 29 de septiembre de 2014 y 316 de 18 de marzo de 2015;  

 

Que el artículo 6° de la Ley 1742 de 2014, “por la cual se adoptan medidas y disposiciones 

para los proyectos de infraestructura de transporte”, modificó el artículo 37 de la Ley 1682 

de 2013, estableciendo que:  

“El precio de adquisición en la etapa de enajenación voluntaria será igual al valor 

comercial determinado por el Instituto Geográfico Agustín Codazzi (IGAC), los catastros 

descentralizados o por peritos privados inscritos en lonjas o asociaciones, de conformidad 

con las normas, métodos, parámetros, criterios y procedimientos que sean fijados por el 

Instituto Geográfico Agustín Codazzi (IGAC).  

El valor comercial se determinará teniendo en cuenta la reglamentación urbanística 

municipal o distrital vigente al momento de la oferta de compra en relación con el inmueble 

a adquirir y su destinación económica y, de ser procedente, la indemnización que compren-

derá el daño emergente y el lucro cesante.  

El daño emergente incluirá el valor del inmueble. El lucro cesante se calculará según los 

rendimientos reales del inmueble al momento de la adquisición y hasta por un término de 

seis (6) meses.  

En la cuantificación del daño emergente solo se tendrá en cuenta el daño cierto y 

consolidado (…)”;  

 

Que mediante Circular Externa número 1000/8002015CI214 de 2015, el Instituto Geo-

gráfico “Agustín Codazzi” (IGAC), manifestó:  



“(…) que para aplicar Resoluciones números 898 del 2014, 1044 del 2014 y 316 del 2015, 

expedidas por esta Dirección General del Instituto Geográfico “Agustín Codazzi”, cuando 

se trate de peticiones de avalúos para dar cumplimiento al artículo 6° de la Ley 1742 del 26 

de diciembre del 2014, modificatorio del artículo 37 de la Ley 1682 del 2013, el solicitante 

indicará los daños que deben ser objeto de avalúo, pues ello es parte de la información y 

documentación que ha de aportar en atención al artículo 5° de la Resolución IGAG 898 del 

2014, con las modificaciones introducidas por los artículos 2° y 3° de la Resolución IGAG 

1044 del 2014.  

Vale destacar, que la enunciación de conceptos susceptibles de avalúo por daño emer-

gente y/o lucro cesante, relacionados en la Resolución IGAC 898 de 2014, modificada por 

la Resolución IGAC 1044 de 2014, no son taxativos ni excluyentes. Además, los adquirentes 

pueden hacer reconocimientos y pagos, de conformidad con sus particulares planes de 

compensación regidos por normas especiales, teniendo en cuenta lo previsto en el artículo 

15 de la Resolución IGAC 898 de 2014”;  

 

Que por consiguiente, resulta necesario indicar los elementos de daño emergente y lucro 

cesante que deben ser objeto de avalúo en los procesos de adquisición de predios para 

proyectos de infraestructura de transporte, contenidos en la Ley 1682 de 2013 modificada 

por la Ley 1742 de 2014, para las entidades adscritas al Ministerio de Transporte;  

 

En mérito de lo expuesto,  

RESUELVE:  

CAPÍTULO I  

Disposiciones generales  

Artículo 1°. Objeto. Indicar los elementos de daño emergente y lucro cesante que deben 

ser objeto de avalúo en los procesos de adquisición de predios por parte de las entidades 

adscritas al Ministerio de Transporte, en el marco del proceso de adquisición predial de los 

proyectos de infraestructura de transporte a que se refiere la Ley 1682 de 2013, modificada 

por la Ley 1742 de 2014.  

Artículo 2°. Ámbito de aplicación. Esta resolución es aplicable a los procesos de ad-

quisición de predios requeridos para los proyectos de infraestructura de transporte por las 

entidades adscritas al Ministerio de Transporte.  

Artículo 3°. Definiciones. Para la interpretación de la presente resolución se deberá tener 

en cuenta las siguientes definiciones:  

Avalúo comercial: Es aquel que incorpora el valor comercial del inmueble (terreno, 

construcciones y/o cultivos) y/o de ser procedente, la indemnización que comprenderá daño 

emergente y lucro cesante.  

Indemnización: Es el reconocimiento económico que se pagará al beneficiario, en caso 

de ser procedente, por el proceso de adquisición predial,  

Daño emergente: Pérdida económica asociada al proceso de adquisición predial que 

contemplará solamente el daño cierto y consolidado.  

Lucro cesante: Ganancia o provecho demostrable dejado de percibir, por el término de 

seis (6) meses como máximo, por los rendimientos reales del inmueble requerido para la 

ejecución de obras de infraestructura de transporte.  



Entidad adquirente: Persona de derecho público o su delegatario, según sea el caso, 

encargada de adelantar el proceso de adquisición predial por motivos de utilidad pública e 

interés social. Las entidades adquirentes están enunciadas, entre otros, en el artículo 59 de la 

Ley 388 de 1997, en el artículo 16 de la Ley 1ª de 1991, en la Ley 105 de 1993, o en la norma 

que las modifique, derogue o complemente.  

Proceso de adquisición predial por motivos de utilidad pública e interés social: 

Conjunto de actuaciones administrativas y/o judiciales, en virtud del cual se logra la 

transferencia de los derechos reales a favor de la entidad adquirente, con el propósito de ser 

destinado a la ejecución y/o desarrollo de proyectos de infraestructura de transporte en los 

términos señalados en la Ley 1682 de 2013 modificada por la Ley 1742 de 2014. El proceso 

de adquisición se podrá adelantar por enajenación voluntaria o por expropiación judicial o 

administrativa según sea el caso, de conformidad con la normatividad vigente.  

Enajenación voluntaria: Etapa del proceso de adquisición predial por motivos de 

utilidad pública e interés social, en virtud de la cual, previo acuerdo de voluntades, se logra 

la transferencia del respectivo bien mediante la suscripción de un contrato de compraventa 

por escritura pública debidamente registrada.  

Expropiación: Etapa del proceso de adquisición predial por motivos de utilidad pública 

e interés social que se utiliza cuando no se logra un acuerdo formal para la enajenación 

voluntaria, en los términos y condiciones previstos en la Ley 1682 de 2013, modificada por 

la Ley 1742 de 2014, o cuando este es incumplido por el promitente vendedor.  

Beneficiario de la indemnización: Persona natural o jurídica titular de los derechos reales 

que figure registrado en el folio de matrícula del inmueble objeto de expropiación y/o al 

respectivo poseedor regular de conformidad con las leyes vigentes.  

 

CAPÍTULO II  

Daño emergente y lucro cesante  

Artículo 4°. Componentes y procedencia de la indemnización. De conformidad con lo 

previsto por el artículo 37 de la Ley 1682 de 2013 modificado por el artículo 6° de la Ley 

1742 de 2014, la indemnización está compuesta por el daño emergente cierto y consolidado, 

y el lucro cesante que se causen en el marco del proceso de adquisición de predios para 

proyectos de infraestructura de transporte.  

 

Artículo 5°. Daño emergente. Corresponde al valor del inmueble (terreno, construcciones y/o 

cultivos) y a los siguientes conceptos, que pueden generarse en el marco del proceso de 

adquisición predial para proyectos de infraestructura de las entidades adscritas al Ministerio 

de Transporte:  

I. Notariado y Registro:  

Corresponde a los derechos notariales y de registro, exceptuando el impuesto de retención en 

la fuente, derivados de la legalización de la escritura pública de compraventa a favor de la 

entidad adquirente.  

II. Desmonte, embalaje, traslado y montaje de bienes muebles (trasteo) en industrias:  

Se refiere a los costos en que incurrirán los beneficiarios para efectos de trasladar los muebles 

que conforman la unidad industrial de su propiedad, ubicados en el inmueble objeto de 

adquisición, a otro lugar dentro del mismo municipio, o la reubicación de los mismos en el 



área remanente cuando la adquisición es parcial, a fin de continuar con la actividad industrial 

debidamente reconocida y autorizada.  

 

Artículo 6°. Lucro cesante. A continuación se presentan los conceptos que pueden ser objeto 

de reconocimiento en el marco del proceso de adquisición predial:  

I. Pérdida de utilidad por contratos que dependen del inmueble objeto de adquisición:  

Este concepto corresponde a las utilidades dejadas de percibir por los beneficiarios, derivados 

de contratos, tales como el de arrendamiento o aparcería, sobre parte o la totalidad del 

inmueble.  

Se establecerá el ingreso derivado del contrato, tomando en consideración la información 

contenida en el respectivo contrato y la información tributaria y/o contable aportada por el 

beneficiario de la indemnización.  

Dicho contrato deberá haber sido suscrito mínimo 6 meses antes de la fecha de elaboración 

del avalúo.  

II. Pérdida de utilidad por otras actividades económicas:  

Este concepto tendrá lugar en los casos en que el beneficiario realice en el inmueble una 

actividad económica diferente a las enunciadas en el numeral anterior y se establecerá el 

ingreso tomando en consideración la información tributaria y contable aportada por el 

beneficiario de la indemnización.  

 

Parágrafo 1°. En caso que el beneficiario no esté obligado a presentar declaraciones 

tributarias, se tendrá en cuenta la información contable.  

 

Parágrafo 2°. De conformidad con lo dispuesto por el artículo 6° de la Ley 1742 de 2014, el 

lucro cesante se reconocerá hasta por un término de seis (6) meses.  

 

CAPÍTULO III  

Disposiciones finales  

Artículo 7°. Entrega oportuna de documentación. La carga de la prueba documental soporte 

del reconocimiento de los elementos de daño emergente y lucro cesante antes expuestos, 

estarán a cargo del beneficiario de la indemnización y deben ser entregados en la etapa de 

identificación del inmueble, entendida esta, como el momento de la elaboración de la 

correspondiente ficha predial.  

Esta documentación deberá entregarse a las entidades adscritas al Ministerio de Transporte 

que tengan a cargo la gestión predial o su delegado, en un tiempo máximo de 10 días 

calendario después de recibir la comunicación de solicitud documental. Esto delimita el 

encargo valuatorio del inmueble y aspectos a valorar del daño emergente o lucro cesante.  

 

Parágrafo 1°. Los soportes remitidos de manera extemporánea por parte del propietario no 

serán contemplados dentro del encargo valuatorio y solo podrán ser reclamados en la etapa 

de expropiación.  

 



Parágrafo 2°. El avaluador contemplará única y exclusivamente los aspectos identificados 

dentro del encargo valuatorio descritos por esta resolución en la etapa de enajenación 

voluntaria.  

 

Artículo 8°. La presente resolución aplicará para los inmuebles que a la fecha de publicación 

en el Diario Oficial, no tengan oferta de compra inscrita en el folio de matrícula inmobiliaria.  

Artículo 9°. La presente resolución rige a partir de su publicación en el Diario Oficial.  

Publíquese y cúmplase.  

 

Dada en Bogotá, D. C., a 6 de agosto de 2015.  

 

La Ministra de Transporte,  

 

Natalia Abello Vives. 

 
(C. F.). 

Nota: Este documento fue tomado directamente de la versión PDF del Diario Oficial 

49.596 del jueves 6 de agosto del 2015 de la Imprenta Nacional (www.imprenta.gov.co) 

 

http://www.imprenta.gov.co/

